АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2021                                      с. Пичаево                                          № 210

Об утверждении Плана мероприятий по патриотическому воспитанию в

образовательных организациях Пичаевского района в 2021 году

В целях реализации мероприятий по патриотическому воспитанию в

образовательных организациях Пичаевского района, администрация района

постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по патриотическому воспитанию в

образовательных организациях Пичаевского района на 2021 год согласно

приложению.

          2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

на официальном сайте «Тамбовского областного портала» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет ( www.ТОП68.ru) и вступает в силу

после официального опубликования.

     3. Контроль за исполнением  настоящего  постановления возложить  на

заместителя   главы администрации района О. В. Горбачеву.

Глава  Пичаевского

района    А.А. Перов

                                        Приложение

к постановлению

администрации района

от 13.04.2021  №210

Цель деятельности: формирование на территории Пичаевского района единого пространства, обеспечивающего

развитие и совершенствование системы патриотического воспитания детей и подростков.

Задачи:

- формирования национального самосознания школьников через приобщение к ценностям общенациональной

российской культуры;

-повышение уровня образовательной и социальной культуры педагогов, обучающихся, родителей;

- повышение степени участия родителей и семьи в современной деятельности с педагогическим коллективом по

формированию гражданской позиции школьников;

- развитие форм и методов патриотического воспитания на основе новых информационных технологий.

Механизмы реализации:

-повышение профессиональных компетенций педагогических кадров, разработка и издание учебно-методических

комплектов, сборников материалов по вопросам патриотического воспитания;

-привлечение учащихся к работе по возрождению и сохранению культурных и духовно-нравственных ценностей

родного края;

-организация массовых мероприятий для обучающихся, родителей, педагогов;

-проведение обучающих семинаров, конференций, круглых столов по проблемам патриотического воспитания на

межведомственной основе.

Ожидаемые результаты:

-повышение эффективности взаимодействия государственных и общественных организаций по вопросам

патриотического воспитания;

-повышения уровня профессиональной компетенции специалистов в области патриотического воспитания;

- повышения результативности участия, а так же  увеличение числа обучающихся в муниципальных и в областных

мероприятиях в сфере патриотического воспитания.

- увеличение дополнительных  общеразвивающие программ в сфере патриотического воспитания.

План мероприятий по патриотическому воспитанию в образовательных организациях Пичаевского района на 2021г

№

п/п

Наименование мероприятия Срок выполнения Ответственный за

исполнение

Результат

1.Образовательная деятельность

1.1 Заседание координационного совета по патриотическому

воспитанию

январь, апрель,сентябрь,

декабрь.

Отдел образования Протокол

1.2 Слет военно-патриотическоих отрядов «Юнармия» март, август Отдел образования Протокол

2.Военно-спортивное направление

2.1 Муниципальный конкурс «Боевой листок» юнармейских

отрядов

25 марта Отдел образования Приказ отдела образования о

проведении, об итогах,

информационные материалы

2.2 Муниципальный этап  детско-юношеской военно-

спортивной игры «Зарница»

15 апреля Отдел образования Приказ отдела образования о

проведении, об итогах,
информационные материалы

2.3 Муниципальный этап  детской военно-спортивной игры

«Зарничка»

3 апреля Отдел образования Приказ отдела образования о

проведении, об итогах,

информационные материалы

2.4 Муниципальный этап  Всероссийской военно-спортивной

игры «Победа»

20 апреля Отдел образования Приказ отдела образования о

проведении, об итогах,

информационные материалы

2.5 Муниципальный конкурс методических материалов по

патриотическому воспитанию

октябрь-ноябрь Отдел образования Приказ отдела образования о

проведении, об итогах,

информационные материалы

2.6 Муниципальный смотр-фестиваль объединений (отрядов,

клубов) патриотической направленности «О доблестях, о

подвигах, о славе..»

10 ноября Отдел образования Приказ отдела образования о

проведении, об итогах,

информационные материалы

3.Добровольческое, волонтерское движение

3.1 Акция: «Обелиск» в течение года Отдел образования Информационные материалы

3.2 Акция: «Нас позвали – мы пришли» в течение года Отдел образования Информационные материалы

3.3 Акция: «Никто не забыт, ничто не забыто» май Отдел образования Информационные материалы

3.4 Операция милосердия «Забота» март-май Отдел образования Информационные материалы

3.5 Акция «Дом без одиночества» в течение года Отдел образования Информационные материалы

3.6 Акция «Бессмертный полк» май Отдел образования Информационные материалы

3.7 Акция «Зажги свечу» 22 июня Отдел образования Информационные материалы

  3.8 Акция «Аллея памяти» апрель-май Руководитель ОО Информационные материалы

3.9 Акция «Добрая суббота» еженедельно Отдел образования,

Руководители ОО

Информационные материалы

3.10 Акция «Поддержим ветеранов» ежемесячно Отдел образования,

Руководители ОО

Информационные материалы

3.11 Акция «Неделя помощи» (добро.ру) апрель Отдел образования,

Руководители ОО

Информационные материалы

3.12 Акция: «неделя добрых дел» (добро.ру) апрель Отдел образования,

Руководители ОО
Информационные материалы

3.13 Акция «Свет добра» (добро.ру) апрель Отдел образования,

Руководители ОО
Информационные материалы

4.Краеведческая, туристская, научно-исследовательская, поисковая и музейная работа

4.1 Акция «Равнение на Победу» апрель Отдел образования,

Руководители ОО

Информационные материалы

4.2 Муниципальный этап военно-спортивной игре «В зоне

повышенного внимания»

май Отдел образования Приказ отдела образования о

проведении, об итогах,

информационные материалы

4.3 Муниципальный конкурс «Лучший туристический поход» июнь Отдел образования,

Руководители ОО

Приказ отдела образования о

проведении, об итогах,

информационные материалы

4.4 Муниципальный конкурс: « Моя земля, мои земляки» ноябрь Отдел образования Приказ отдела образования о
проведении, об итогах,

информационные материалы

5.Проведение фестивалей, конкурсов, акций

5.1 Муниципальный марафон «Тамбовщина патриотическая» октябрь Отдел образования Информационные материалы

5.2 Акция «Вахта памяти» апрель Отдел образования Информационные материалы

5.3 «Уроки мужества» ежемесячно Руководители ОО Информационные материалы

5.4 Проект «Лица Победы» май Отдел образования Информационные материалы

5.5 Конкурс исследовательских работ «Правнуки

победителей»

октябрь Отдел образования Приказ отдела образования о

проведении, об итогах,

информационные материалы

5.6 Встреча с детьми войны «Война для детей» май Отдел образования,

Отдел культуры

Информационные материалы

5.7 Муниципальный конкурс патриотической песни «День

Победы»

апрель-май Отдел образования,

Отдел культуры

Информационные материалы

5.8 Встреча «Исповедь солдатского сердца» июнь Отдел образования,

Отдел культуры

Информационные материалы

5.9 Акция «Синий платочек» май Отдел образования,

Отдел культуры

Информационные материалы

5.10 Акция «Красная гвоздика» май, июнь Отдел образования,

Отдел культуры

Информационные материалы

5.11 Проведение выставок и образов книг по военной тематике апрель, июль Отдел образования,

Отдел культуры

Информационные материалы

5.12 Акция «Я расскажу вам о Победе» апрель, май, июнь Руководители ОО Информационные материалы
5.13 Конкурс «История семьи-история победы» май Руководители ОО Информационные материалы